Nr. 2417–2418 1328 13

2417. 1Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Johannes I. Pfefferhard, 1325–1331. – 3Meran, ital. Prov. Bozen.

2418. 1Ulrich VII. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer), 1302 – † 13. März 1333. – 2Marga-
reta v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1295–1343. – 3Mailänder Münze.
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2419. S.Perpetua, 21. August 1328
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua ernennt Uprandus Cauuregus zum Rechtsver-
treter in allen seinen Prozessen im Gebiet von Como. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 487. – Pg. 21,5/31 cm. – Geschrieben vom Notar
Marchiolus de Casate, ST Abb. 8.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 515. – Vetti/Zoia, 487.

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo trecenteximo vigeximo
octavo, die dominico vigeximo primo mensis L agusti, indictione undecima. Congre-
gato et convocato capitullo confratrum sanctorum Remigi i et Perpetue1 vallis L
Tel l ine2 Cumane3 diocesis in domo habitacionis ipsorum fratrum et capituli, ubi
dicitur ad sanctam Perpetuam, precepto L et impoxicione fratris Romeri i Mene-
gal i i filii condam Petr i Menegal i i de Bruxio4 confratris canevarii et prelati et in-
antea dicte domus sancti Remigi i et sancte Perpetue more solito, in quo quidem
capitulo adfuit dictus frater Romerius Menegal ius prelatus et a) eo frater Gui l -
l ( ie lmu)s de Tel l io5, frater Boninus Alettus de Tirano6, frater b) Romerius qui
dicitur Piconus de Tel l io, frater Petr inus de Giboe de Tel l io, frater Vprandus
qui dicitur Cauuregus de Ponte7, frater Egenus de Grosupto8 et frater Tiranus
de Lazutessa de Tirano, qui non solum sunt tres partes confratrum dictarum do-
morum set quaxi omnes confratres dicte domus sanctorum Remigi i et Perpetue.
Predicti omnes confratres suis nominibus et nomine c) capituli et conventus dicte do-
mus sancti Remigi i et sancte Perpetue fecerunt constituerunt et ordinaverunt
suum et cuiusque eorum et dicte domus et capituli et conventus certum sindicum non-
cium et procuratorem et defensorem fratrem Vprandum qui dicitur Cauuregus de
Johanne de Ponte confratrem dictorum domorum ad omnes eorum et cuiusque
eorum insolidum et dicti capituli et conventus causas littes questiones et controver-
sias, quas ipsi vel aliquis eorum et dictum capitulum et conventum dictarum do-
morum habent vel habere possent cum quacumque persona comuni colegio et uni-
verssitate sub toto Cumano examine et alibi sub quocumque iudice tam ecclesiasti-
co quam seculari tam ad agendum quam ad d) defendendum negandum confitendum
opponendum et respondendum terminos et dilaciones ordinandum libellos et peticio-
nes dandum et recipiendum littem e-) contestandum posiciones capitula seu probacio-
nes faciendum dandum et recipiendum -e) et posicionibus respondendum et responsio-
nes posicionum retificandum protestaciones securitates et denonciaciones faciendum
et recipiendum sacramenta cuiuslibet man(er)iey danda facienda et referenda in ani-
mabus et super animabus dictorum confratrum sentencias tam interlocutorias quam
diffinitivas audiendum et ab eis apelandum et apelaciones prosequendum et generali-
ter ad omnia alia et singula, que in predictis et circha predicta et in causis et circha
causas nezessaria fuerint et utillia, promitentes dicti confratres obligando omnia bona
capituli et conventus dictarum domorum pignori presencia et futura mihi infrascripto
Marchiolo de Casate 9 notario tamquam publice persone stipulanti et recipienti
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2419. 1Kloster S.Remigio, Gem. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 3Co-
mo, ital. Stadt u. Prov. – 4Brusio, Gem. u. Kr. – 5Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 6Tirano, ebd. – 7Ponte in
Valtellina, ebd. – 8Grosotto, ebd. – 9Wohl Casate, Gem. Bellagio, ital. Prov. Como.
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nomine et ad partem omnium personarum, quarum intererit, se perpetuo habere et te-
nere ratum et firmum, quidquid per predictum eorum totum in predictis omnibus et
singullis dictum factum ordinatum fuerit et procuratum, et eciam iudicatum solvere
et iudicio stare. Actum ut supra. Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati Arnoldus
filius condam ser Nazari i de Casate qui stat Pusclauio10, Jacobinus filius con-
dam Paxol ini del Zobiano de Malonno11 et Johannes filius condam Bernardi
de Carate12 de Grosupto ambo famulli dictorum confratrum.
(ST) Ego Marchiolus de Casate notarius Pusclaui i filius suprascripti ser Arnol-
di de Casate hanc cartam procure tradidi et scripsi. 
a) Hier fehlt cum. – b) frater über der Zeile nachgetragen. – c) Es folgt durchgestrichen dicti. – d) ad über
der Zeile nachgetragen. – e-e) Irrt. wiederholt.

2420. Sargans, 4. Oktober 1328
Das Landkapitel unter der Landquart bezeugt die Gültigkeit der durch Bischof Johan-
nes von Chur erfolgten Inkorporation der Kirche Ragaz ins Kloster Pfäfers. 

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 38/15,5 cm. – 4 Siegel, 1. fehlt; 2. Abb. 84; 3. spitzoval
4/2,7 cm, . . .VNRA. . .EBNOD.INCVRATI.ECCE; 4. fehlt. – Rückvermerk (15. Jh.): Vidimus
(von anderer Hand über der Zeile nachgetragen: incorperationis) pro ecclesia Ragatz. – Geschrieben
von Pfäferser Hand.

Druck: UB südl. St.Gallen II,1289.

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 137. 

Universis a) Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, nos Hainricus
decanus in Regez1, Albertus rector ecclesie in Walastad2, V l r. rector in Maien-
vel t 3, Burkardus rector in Sangans4, Cunradus L incuratus in Mails 5 ceterique
confratres premissi decanatus sacerdotes sive rectores plebani seu viceplebani eccle-
siarum in eodem decanatu constitutarum salutem et orationes in Christo devotas.
Quia vidimus et cum diligentia notavimus in oppido dicto L Sangans ad capitulum
seu confraternitatem vocati litteras venerabilis in Christo patris et domini nostri Jo-
hannis dei et apostolice sedis gratia electi et confirmati episcopi Curiensis 6 ac re-
verendorum dominorum Friderici 7 decani tociusque capituli liberum assensum L et
expressum litteris in eisdem super donacione facta monasterio Fabariensi 8 a pre-
dicto domino . . episcopo de ecclesia in Regez pertinente, cum primum vacaverit, ad
monasterium prelibatum cum omnibus suis appendiciis et iuribus universis, ideo ve-
ritati premissorum tenore presencium testimonium ferimus, prout ipsa gesta sigillis
dicti domini . . episcopi et capituli Curiensis firmata sunt et stabilita per litteras
scriptas in hec verba:
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2419. 10Poschiavo, Gem. u. Kr. – 11Malonno, ital. Prov. Brescia. – 12Wohl Carate Urio, ital. Prov. Como.

2420. 1Ragaz, Bez. Sargans SG. – 2Walenstadt, ebd. – 3Ulrich v. Kempten (Gem. Wetzikon, Bez. Hinwil
ZH), Pfarrherr in Maienfeld, Gem. u. Kr. – 4Sargans, Stadt u. Bez. SG. – 5Mels, Bez. Sargans SG. – 6Jo-
hannes I. Pfefferhard, 1325–1331. – 7Friedrich v. Nenzing, 1319 – † 1344 Domdekan v. Chur. – 8Benedik-
tinerkloster Pfäfers, Bez. Sargans SG. 
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Es folgt der Text v. Nr. 2380.
In huius itaque publicacionis evidenciam facte in congregacione nostra, sicut premi-
simus, nos prenominati . . decanus et ceteri propria penes nos habentes sigilla ipsa pre-
sentibus duximus appendenda pro testimonio omnium premissorum, que nobis sunt
ostensa vero robore et auctoritate domini . . episcopi prelibati et capituli Curiensis
firmata et patenter communita. Dat. in Sangans anno domini MoCCCoXXVIII. in-
dictione XIIa. IIII. non. octobr.
a) Initiale V, 1,3 cm hoch. 

2421. Chur, 16. Oktober 1328
Bischof Johannes von Chur verleiht an Swiker vom Torggler den Torgglerhof in Plars zu
Erblehen. 

Or.(A.), German. Nationalmuseum Nürnberg, GF Chur. – Pg. 26/19 cm. – 3 Siegel, fehlen. – Rück-
vermerk (15. Jh.): Lehenbrieff. 

Nosa) Johannes dei gratia Curiensis 1 ecclesie episcopus presentibus profitemur et
universis earum inspectoribus declaramus, L quod cum unanimi voluntate consensu
et consilio tocius capituli predicte nostre ecclesie necnon domini V l r ic i de Asper-
munt2 guLbernatoris eiusdem tytulo perpetue locacionis seu iuris hereditarii locavi-
mus et concessimus Swikero de Torkel 3 pleLbis Algunde4 et omnibus suis legitti-
mis heredibus filiis et filiabus curiam predicte nostre ecclesie ze Torkel nuncupatam
sitam in territorio Plævrs 5 predicte plebis Algunde nostre dyocesis cum omnibus
suis pertinenciis, quibus idem Swikerus eam hactenus tenuit, cultis et incultis que-
sitis et inquirendis habendam colendam tenendam et sine omni amocione perpetuo
possidendam, et hoc ideo quod idem Swikerus et dicti sui heredes de ipsa curia eis
concessa vini urnas viginti Maysen(s is ) 6 mensure, quarum nobis urne decem ab eis
nomine census et alie decem econtra primo et precipue de vino communi et indiviso
debentur, et deinde medietatem tocius residui vini, quod in ea nascitur, nobis et no-
stris successoribus singulis annis tempore vindemie dare perpetuo teneantur. Tali con-
dicione inclusa, quod siquo anno census predictus in dicta nostra curia sibi non cre-
verit, teneantur ipse Swikerus et eius heredes predictas urnas decem vini, que no-
mine census ut dictum est debentur vel id quod in hiis deficiet, nobis de porcione sua
dare in anno proximo subsequenti et nichilominus pensionem et porcionem nostram,
que in eodem sequenti anno nobis de ipsa curia pertinebunt. Teneantur insuper dic-
tam curiam tenere et conservare in bona et provida cultura non deteriorando eam sed
pocius meliorando omnibus et singulis operacionibus, que bonam et providam cultu-
ram respicere dinoscuntur, vel siquo tempore secus fecerint ipsam curiam deterioran-
do seu in cultura debita negligendo, quod probi et honesti homines vinearum cultores
remota omni fraude recognoscant et dicant, extunc ab omni eorum iure, quod in ipsa
habent curia, penitus ceciderunt. Promittentes pro nobis et omnibus nostris successo-
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2421. 1Johannes I. Pfefferhard, 1325–1331. – 2Ulrich VII. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dör-
fer), 1302 – † 13. März 1333. – 3Torggler, Plars. – 4Algund, ital Prov. Bozen. – 5Plars, Gem. Algund. –
6Mass von Mais, Stadt Meran, ital. Prov. Bozen.
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ribus vice et nomine predicte nostre ecclesie dicto Swikero et omnibus suis heredi-
bus predictis predictam curiam ab omni impediente homine defendere et warentare
forma iuris et predictam locacionem et concessionem ac omnia et singula suprascrip-
ta perpetuo firma et rata habere et tenere et nullo tempore revocare. In cuius rei testi-
monium presentes litteras eis dedimus sigillis pendentibus nostri et dictorum capituli
et gubernatoris dicte nostre ecclesie roboratas. Actum et datum in Chur in capitulo
canonicorum dicte Curiensis ecclesie anno domini millesimo trecentesimo vicesimo
octavo, in die sancti Gal l i, indictione undecima.
a) Initiale N, 1,3 cm hoch.

2422. Meran, 7. Dezember 1328
Bischof Johannes von Chur verlegt das Weihefest der Pankrazkapelle im Schloss Tirol,
verleiht deren Besuchern Ablass und bestätigt frühere Ablassbriefe. 

Or. (A), PfarrA Meran, 33. – Pg. 25/18,5 cm. – Siegel Fragm., Abb.79.

Zum Datum: Die richtige Indiktion wäre duodecima.

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I, 345.

Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 9 (1863), S. 61, Nr. 24. – Arch.ber. Tirol I, 2013. 

Nosa) Johannes dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus in episcopum
ecclesie Curiensis 1 L notificamus presencium inspectoribus universis, quod cum de-
dicacio cappelle sancti Pangraci i in castro L Tyrolensi 2 nostre dyocesis posita fue-
rit super diem sancte Elyzabeth anno quolibet celebranda, nos L considerantes divi-
num officium de festo sancte Elyzabeth celebrandum ipso die ex dedicacione huius-
modi impediri, dedicacionem prefate cappelle auctoritate presencium transtulimus et
posuimus in diem proximam post diem sancte Elyzabeth annis singulis celebran-
dam. Omnibus autem vere penitentibus confessis et contritis causa devocionis con-
fluentibus ad dictam cappellam in die dedicacionis sue et per octavam eius sanctorum
apostolorum Petr i et Paul i ac sancti Pangraci i confisi suffragiis quadraginta dies
criminalium de iniuncta eis penitencia misericorditer in domino relaxamus. Indul-
gencias etiam concessas eidem cappelle per litteras archiepiscoporum et episcoporum
katholicorum graciam sedis apostolice habencium auctoritate presencium confirma-
mus. In cuius rei testimonium presentes litteras dedimus nostri pendentis sigilli mu-
nimine consignatas. Dat. Merani3 anno domini millesimo trecentesimo vicesimo oc-
tavo, die VIIo. decembris, indictione undecima.
a) Initiale N, 1,4 cm hoch. 

2423. Soglio, 28. Dezember 1328
Simon und Tomasius de Gaudencio von Bondo verkaufen an Gubert Susius Salis von
Soglio Güter in Soglio. 
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2422. 1Johannes I. Pfefferhard, 1325–1331. – 2St.Pankraz, Kapelle im Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol,
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Or. (A), LandeshauptA Koblenz, Best. 49, Nr. SS 574. – Pg. 23,5/39,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta aquisti Gvberti Sussi. – Geschrieben vom Notar Jacobinus de Madocho, ST Abb. 9.

Regest: Reg. Salis, S.138, Anhang 3 (zu 1329). 

In nomine domini amen. Mo.CCCo.XXo. novem, die mercurii quarto exeunte de-
cembr., indictione XII. L Venditionem datum et cessionem et tocius eorum iuris do-
minii et possessionis translationem ad proprium faciunt L et fecerunt Symon et To-
maxius fratres filii condam Conradini dea) Gaudencio de L Bonde1 in manibus
ser Gvbert i Sussi filiob) condam ser Rvdulf i Sal ic i 2 de Sol io3, nominative de pe-
cia una prati cum pluribus alberibus castaneis supra et medio tablato superius iacen-
te in terratorio de Sol io, ubi dicitur a Feni l lo4, cui coheret a mane heredum condam
Maze de Sol io, a meridie heredum condam Ott i Mayri, a sero Jacobi de Panze,
a null(a h)or(a) heredum Bonefaci i c) de Sal ice5, item pecia una prati et silve cum
sexsta parte unius tablati iacente in dicto terratorio, ubi dicitur eciam a Ffenl lod), cui
coheret a mane terras b) plebe b), a meridie emptoris, a sero heredum condam Fassadi,
a null(a h)or(a) via comunis, salvo si allie vel alliter reperirentur ibi coherentie, et hoc
cum omnibus suis pertinentiis et iuribus asculis pasculis viis comunanciis aqueductis
egresibus et ingresibus, et eidem Gvberto emptori predictus Symon et Tomaxius
fratres venditores dederunt cesserunt atque mandaverunt omne(s) eorum e) iura accio-
nes raciones realales b) personales f) utiles et directas et omnes eorumque excepciones
peticiones defensiones eis peciis terre et masonibus et eisdem fratribus venditoribus
spectantes et pertinentes spectantia pertinentia et compeditura alliquo modo vel iure,
et utatur et fruatur et uti et frui possit et debeat ipse Gvbertus emptor et suis here-
dibus b) omni iure dominii et possessionis, quo qua et quibus ipsi Symon et Toma-
xius venditores uti et frui possent poterant et potuissent ante hunc contractum cele-
bratum. Quamquidem venditionem datum et cessionem et predicta et infrascripta
omnia promiserunt et convenerunt per stipulationem deffendere et guarentare pre-
dictas terras et masones eidem Gvberto emptori et suis heredibus ab omni homine
et persona suis omnibus expensis dampnis et interesse et sine expensis dampnis et in-
teresse suprascripti Gvbert i emptoris et suis heredibus b), et hoc in pena et sub pena
dupli infrascripti precii et tocius dampni et expensarum, quod duplum precium et
quod dampnum totum promiserunt ipse Symon et Tomaxius venditores solvere et
restituere eidem Gvberto emptori et suis heredibus omni die et hora, quod locus fue-
rit solvendi et restituendi g) obligando omnia eorum bona pignori presencia et futura,
unde h) predictus Symon et Tomaxius venditores dederunt et concesserunt plenam
parabolam et licenciam eidem Gvberto emptori intrandi et corporalem possessio-
nem aprehendendi, et donec intraverit et corporalem possessionem aprehenderit,
constituerunt se ipse Symon et Tomaxius fratres venditores se nomine et vice su-
prascripti Gvbert i Sussi tenere et possidere. Cui dominio et possessionis b) predictus
Symon et Tomaxius venditores i) i[b]i j) illico penitus remiserunt et renonciaverunt
et in dictum Gvbertum integraliter transtulerunt, prout melius de iure transfere pot-
erant, faciendo et constituendo ipsum Gvbertum emptorem verum dominum et
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possessorem in rebus suis suis propriis misteris k) et factis de predictis omnibus et sin-
gulis. Pro qua vero venditione datum b) et cessione et pro predictis omnibus et singu-
lis contenti et confessi fuerunt ipse Symon et Tomaxius venditores se habuisse et re-
cepisse a suprascripto Gvberto emptore libras viginti denariorum novorum, renun-
ciando exceptione b) non date non numerata eis dicta pecuniab) et renonciando predic-
tum Symonemb) et Tomaxiumb) venditores generaliter omnibus legibus et auxiliis,
quibus se tueri vel defendere possint a predictis vel ab alliquo predictorum alliquo
modo iure racione vel occaxione, et eciam hanc cartam venditionis ad proprium sem-
per meliorandi omni die et hora, quod locus fuerit meliorandi, in laude h) cuiuslibet sa-
pientis. Actum Sol io l). Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati Rvdulfus Mado-
chus et Johannes fratres filii condam Johannis Sal ic i, Rvdulfus dictus Carta
filius condam ser Vlderici Sal ic i 6, Gvbertus filius Rvdulf i Calanche et Con-
radinus filius Andree de Zenerius c) de Bonde et plures fidedigni.
(ST) Ego Jacobinus notarius vallis Bregal ie7 et filius condam ser Thobie de Ma-
docho8 hanc cartam venditionis et dati ad proprium tradidi et scripsi. 
a) de irrt. wiederholt. – b) A. – c) Viell. Benefacii. – d) Statt wie oben Fenillo. – e) Korr. aus eis. – f ) Zwei-
tes e korr. aus a. – g) Schluss-i korr. aus o. – h) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über de. – i) Es folgt
durchgestrichen ill. – j) Kleines Loch im Pg. – k) A, statt ministeriis. – l) Solio auf Rasur.

2424. Chur, 29. Dezember 1328
Der geistliche Richter von Chur vidimiert eine Urkunde, durch welche Bischof Johan-
nes von Chur dem Kloster Pfäfers die Kirche Ragaz inkorporierte.

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 33,5/25 cm. – Siegel fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.): Unum
vidimus super donacione ecclesie Regatz. 

Zur Sache u. zu den Namen vgl. Nr. 2420.

Druck: UB südl. St.Gallen II,1291.

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 138. 

Nosa) magister Johannes de Luceria1 iudex et canonicus ecclesie Curiensis uni-
versis presentium inspectoribus salutem in domino. Quia litteras venerabilis in Chri-
sto patris L domini nostri Johannis dei gratia electi et confirmati episcopi Curien-
s is ac reverendorum dominorum Friderici decani tociusque capituli ecclesie nomi-
nate traditas honorabilibus ac religiosis L dominis . . abbati et conventui monasterii
Fabariensis super donacione ecclesie in Regez ipsis abbati et suo conventui facta a
prenominato domino episcopo et eius ex assensu capituli prenominati roLborata et fir-
mata veris eorundem dominorum episcopi et capituli sigillis communitas vidimus et
perlegimus scriptas iuxta hunc tenorem:
Es folgt der Text v. Nr. 2380.
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2423. 6Rudolf Madochus (1326–1356), Johann Scazus (1328–1340), Johann, Rudolf Carta (1322–1338)
u. Ulrich (1303–1325) Salis. – 7Bregaglia/Bergell, Tal u. Kr. – 8Jacobinus (1319–1356) u. Tobias (1319–
1322) Madochus v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia).

2424. 1Johannes Kotmann v. Luzern (Stadt u. Kt.), 1323 – †1343 Domherr, 1328 – †1343 geistlicher Rich-
ter. 
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Igitur nos iudex prelibatus tam premisso tenori litterarum quam ipsi facto, cui et nos
interfuimus ac liberum prebuimus assensum, ad omnia premissa tenore litterarum
presencium sub sigillo iudicii ecclesie Curiensis testimonium perhibemus ad maio-
rem evidenciam veritatis in omnibus premissis futuris et presentibus per assertionem
nostram hic litteraliter insertam patefaciendam. Datum Curie anno domini Mo.
CCCo.XXIXo. IIII. kl. ianuarii, indictione XIIa.
a) Initiale N, 1,4/1,4 cm.

2425. Feldkirch, 1. Februar 1329
Der Churer Domherr Heinrich vidimiert einen Schutzbrief Papst Johannes XXII. für
das Johanniterhaus Feldkirch.

Abschr. (B), 17. Jh., Vorarlberger LandesA Bregenz, Hs. u. Cod. St.Johann 1, S. 89.

Universis præsentem paginam inspecturis Hainricus canonicus ecclesiæ Curien-
s is 1 et decanus in Veltki lch2 notitiam omnium subscriptorum. Noverint igitur uni-
versi, quos nosce fuerit oportunum, quod ego sub anno domini Mo.CCCo.XXVIIII. kl.
febr., indictione duodecima recepi vidi et legi litteras sanctissimi patris domini Jo-
annis  XXII. sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summi pontificis sub vero stylo et sub
vera bulla in filo canapino pendenti non cancellatas non abolitas non rasas non in ali-
qua sui parte viciatas tenorem qui sequitur verissime continentes. 
Es folgt der Text einer verlorenen Papsturk. vom 9. Okt. 1320.
Ego igitur prædictus Hainricus canonicus ecclesiæ Curiensis et decanus in Velt -
ki lch in testimonium omnium præmissorum sigillum meum duxi præsentibus ap-
pendendum. Datum in Velki lch anno et die suprascriptis. 

2426. Avignon, 15. März 1329
Papst Johannes XXII. teilt dem Bischof von Chur die Ernennung Heinrichs von Virne-
burg zum Erzbischof von Mainz mit.

Or. (A), StaatsA Würzburg, Mainzer Urk. 5180. – Pg. 48/34 cm. – Siegel fehlt. – Recto unten
rechts: A. Ver. – Verso: (Adresse): Venerabili fratri . . episcopo Curiensi. – Rückvermerk (15. Jh.):
Johannis XXII, inutilis. 

Registereintrag (B), Vatikan.A, Reg. Vat. 115, f. 94v, ep. 536.

Regest: Rieder, Röm. Quellen, 823. – Otto, Reg. Erzb. Mainz II, 3843. 

Johannes a) episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Curiensi 1

salutem et apostolicam benedictionem. Sicut L tuam frater credimus prudentiam non
latere, vacante dudum ecclesia Maguntina per obitum bone memorie Mathie L ar-
chiepiscopi Maguntini 2, cuius quidem ecclesie provisionem adhuc agente in huma-
nis dicto archiepiscopo certis causis rationaLbilibus, que ad hoc nostrum induxerant
animum, ea vice nostre ac apostolice sedis dispositioni duxeramus auctoritate apo-
stolica specialiter reservandam decernentes ex tunc irritum et inane, si secus per quos-
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2425. 1Wohl Heinrich (I.) v. Nenzing, 1293–1329 Domherr. – 2Feldkirch, Vorarlberg.
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cumque scienter vel ignoranter super b) hoc contingeret attemptari. Nos eidem ecclesie
de pastore ydoneo providere volentes et ad personam venerabilis fratris nostri Hen-
r ic i archiepiscopi Maguntini 3 dirigentes intuitum mentis nostre ipsum de fratrum
nostrorum consilio eidem ecclesie prefecimus in archiepiscopum et pastorem, sicut in
litteris nostris inde confectis plenius continetur. Quocirca fraternitatem tuam atten-
tius exhortamur sano tibi nichilominus consilio suadentes, quatinus tanquam eorun-
dem Henrici archiepiscopi et ecclesie Maguntine suffraganeus eidem archiepisco-
po velut vero ipsius ecclesie prelato et nulli alii sic pareas efficaciter et intendas eidem
oportunis favoribus assistendo, quod proinde nostram et eiusdem sedis uberiorem
promerearis gratiam ac ipsius archiepiscopi captes tibi benivolentiam et tua circun-
spectio debeat merito commendari. Datum Auinione, id. martii, pontificatus nostri
anno tertiodecimo. 
a) Initiale J, 10,5 cm lang. – b) super u. viell. z.T. auch hoc auf Rasur. 

2427. Müstair, 10. Mai 1329
Johannes, Mathilde und Katharina Linardi von Sta.Maria verkaufen dem Kloster Mü-
stair einen Acker in Müstair.

Or. (A), KlosterA Müstair, VII/6. – Pg. 19,5/12 cm. – Rückvermerk (15. Jh.): Mister in Zeisaira de
campo uno. – Geschrieben vom Notar Uprandus Pistonus. 

C. Ina) nomine domini amen. Anno eiusdem millessimo CCC. vigessimo nono, die
merchuri decimo intrante madium, indictione L XII. Datum et vendicionem ad pro-
prium et tocius sui iuris cesionem secundum ussum terre vallis Venuste1 fecerunt L
Jhoannes, Magtelda et Chatarina fillii Niclaui Linardi de Sancta Maria2 et
fillii condam Bete uxor b) dicti L Niclaui Linardi in manibus domini Dolr ic i pre-
positi claustri beati Jhoannis in Monaster io3 recipienti b) nomine et ad utilitatem
tantum dicti claustri de Monaster io, nominative de pecia una campi iacente c) in te-
ratorio de Monaster io in loco ubi dicitur Azesayra 4, cui choeret a mane campum
Mich(ael l i s ) fillius alteri Mich(ael l i s ) de Regenana5 in parte et in parte bona
claustri de Monaster io, a sero via publica et aqua, que dicitur Ram6, salvo si aliter
reperirentur choerentie, ita quod amodo inantea dictus dominus prepositus agens tan-
tum nomine dicti claustri abeat teneat et posideat dictum campum con omnibus suis
pertinenciis et utilitatibus viis et aquis et exinde faciat, quidquid facere voluerit, sine
contradictione dictorum venditorum vel eorum heredum aut aliarum personarum
contradic(tione). Insuper ei dederunt omne eorum ius et omnia iura, que dicti vendi-
tores abent vel abere intendunt in dicto campo, quod campum dicti venditores pro-
miserunt obligando omnia eorum bona pignori presencia et futura dicto domino pre-
posito ab omni homine et persona omni tempore defendere et guarentare iure et ra-
cione ad eorum dampnum et dispendium et sine aliquod dampnum et dispendium
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2426. 3Heinrich v. Virneburg, 1328–1346.

2427. 1Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Sta.Maria i.M., Kr. Münstertal. – 3Ulrich v. Matsch, 1321–1349
Propst des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Münstertal. – 4Chasseras, Gem. Müstair. – 5Name
abg., Gem. Müstair. – 6Rom/Ram, Fluss durch das Münstertal.
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dicti domini prepositi, pro quo campo dicti venditores fuerunt contenti et confessi ip-
si abuisse et recipisse a dicto domino preposito marchas sex argenti, in quibus dena-
riis combutata est marenda dicti campi, omni occaxione remota. Actum Monaste-
r io, et interfuerunt ibi testes Pero hoficialis nobillis domini Egenonis advocatus b)

de Amacia 7 et Niclaus Labinet i de Clur(nio) 8 et ser Albris ius de Sclud(e)r -
(nio) 9 et Menegus de Sal ina10 et Dolr icus fillius Conradi Rabiosi de Lau-
t (e) 11 et Bonetus Razi et Redulfus fillius condam Rossel i omnes testes rogati.
(ST) Ego Vprandus Pistonus notarius hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.
a) Initiale J, 1,2 cm lang. – b) A. – c) Überflüssiger Kürzungsstrich über zweitem e.